
 

Este documento só é válido com o selo da FeMASS e com a assinatura do responsável pela IES.  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR 

FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA SILVA SANTOS - FeMASS 
Recredenciamento - Parecer CEE-RJ nº 172 de 26/05/2015, publicado no D.O./RJ nº 103, seção 1, pág. 12 de 15/06/2015 

 

 
Rua Aloísio da Silva Gomes, 50 - Granja dos Cavaleiros - Macaé/RJ - CEP 27.930-560 

Telefone: (22) 3399-1860 (22) 3399-1867 
www.macae.rj.gov.br/femass - email: direcao.femass@macae.rj.gov.br 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA FeMASS / GAB Nº 07, DE  10 DE MARÇO DE 2021. 
      
 

 
REVOGA A PORTARIA Nº 04 DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018 E DESIGNA DOCENTES E 
DISCENTES PARA INTEGRAR O COLEGIADO DE 
CURSOS NO ÂMBITO DA FACULDADE 
PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA SILVA 
SANTOS FeMASS. 
 

A DIRETORA DA FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO - DA SILVA SANTOS FeMASS, no uso 
de suas atribuições legais,   
  
 
RESOLVE:   
 
Art.1º Revogar a Portaria FeMASS/GAB nº 04 de 23 de fevereiro de 2018.   
 
Art.2º Designar os seguintes docentes e discentes para comporem o Colegiado de Cursos, sob a 
Presidência do primeiro: 
 
I. Professor Mestre Evaldo de Azevedo Moreira – membro do NDE do Curso de Engenharia de 
Produção; 
II. Professora Doutora Tatiany de Almeida Fortini – membro do NDE do Curso de Engenharia de 
Produção; 
III. Professor Mestre Hilário Mendes de Carvalho – membro do NDE do Curso de Engenharia de 
Produção; 
IV. Professor Mestre Sérgio Nogueira Fiuza – membro do NDE do Curso de Engenharia de 
Produção; 
V. Professor Mestre Ridley Gomes Franzoso – membro do NDE do Curso de Engenharia de 
Produção; 
VI. Professor Doutor Douglas Valiati – membro do NDE do Curso de Sistemas de Informação; 
VII. Professor Mestre Isac Mendes Lacerda – membro do NDE do Curso de Sistemas de 
Informação; 
VIII. Professor Mestre Sérgio Eduardo Corrêa Netto – membro do NDE do Curso de Sistemas de 
Informação; 
IX. Professor Doutor Alan Carvalho Galante – membro do NDE do Curso de Sistemas de 
Informação; 
X. Professor Mestre Alfredo Luiz Pessanha Manhães – membro do NDE do Curso de Sistemas de 
Informação; 
XI. Professor Mestre Carlos Maurício de Azevedo Froes – membro do NDE do Curso de 
Administração; 
XII. Professora Mestra Anírian Cristiane Unghare – membro do NDE do Curso de Administração; 
 



XIII. Professora Mestra Fernanda Falquer da Silva – membro do NDE do Curso de Administração; 
XIV. Professora Mestra Liliane Cristine Moreira Valério – membro do NDE do Curso de 
Administração; 
XV. Professora Esp. Aldiejna Canabarra Bento – membro do NDE do Curso de Administração; 
XVI. Professor Doutor Sérgio Pereira Gonçalves – membro do NDE do Curso de Licenciatura em 
Matemática;  
XVII. Professora Mestra Aline Viana de Souza – membro do NDE do Curso de Licenciatura em 
Matemática;  
XVIII. Professora Mestra Brunna Seadi Lima Marques – membro do NDE do Curso de Licenciatura 
em Matemática;  
XIX. Professora Doutora Isabela Cristina da Silveira e Silva Rangel – membro do NDE do Curso de 
Licenciatura em Matemática;  
XX. Professora Doutora Andréa Giglio Bottino – membro do NDE do Curso de Licenciatura em 
Matemática;  
XXI. Alex Silveira Bonfim e Raphael de Medeiros Laurindo – alunos do Curso de Engenharia de 
Produção; 
XXII. Erika Chaves Costa Leite e Viviane de Souza Chagas de Paula – alunos do Curso de 
Administração; 
XXIII. Kathleen Gomes Moreira Pereira Pinto e Caio Silveira Sardella – alunos do Curso de 
Sistemas de Informação; 
XXIV. Viviane Pinheiro Figueira Tavares de Souza e Vitória Araújo Henrique – alunos do Curso de 
Licenciatura em Matemática. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a partir de janeiro 
de 2021.      
 
                                                                                                          Macaé, 10 de Março de 2021.          

 
 

                                                                                                  Gisele Muniz Moreira dos Santos Cautiero    
          Mat. 10248                                                              


